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پولی مالی

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

عرضه ربع سکه در بورس ادامه دارد

قمری وفا، سخنگوی بانک مرکزی از تداوم عرضه ربع سکه در بورس کالا 
با برنامه ریزی بانک مرکزی خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی 
قمری وفا؛ سخنگوی بانک  مرکزی گفت: دیروز دهمین روز و آخرین روز 
از دومین مرحله طرح بانک مرکزی برای طرح عرضه ربع ســکه بورسی 
است، اما این طرح متوقف نمی شود و ادامه دارد.وی افزود: اطلاعیه سومین 
مرحله عرضه ربع سکه بورسی در بورس کالا تا ساعاتی دیگر از سوی بانک 
مرکزی اعلام می شود؛ بنابراین گزارش در اولین مرحله که سه روز کاری 
معاملات انجام شد، تعداد ۵۰ هزار سکه با قیمت میانگین ۷ میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان به فروش رسید.در دومین مرحله عرضه ربع سکه در بورس کالا، 
عرضه ۴۵۰ هزار ربع سکه از روز سه شنبه ۴ بهمن ۱۴۰۱ آغاز شد و به مدت 

۱۰ روز کاری ادامه یافت.

 افزایش درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه با تاکید 
بر شناسایی فرارهای مالیاتی است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه افزایش سهم 
مالیات در لایحه بودجه ۱۴۰۲ با تاکید بر شناسایی و مقابله با فرارهای مالیاتی 
است، گفت: افزایش سهم مالیات در بودجه سال آینده اقدام درستی است 
که باید هوشمندانه انجام شود.به گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا مرحبا به 
ایرنا اظهار داشت: اخذ مالیات باید هوشمندانه شود و هر شخصی متناسب با 
کسب و کار و سودآوری که دارد، مالیات پرداخت کند.وی افزود: فرارهای 
مالیاتی بزرگی داریم، آنهایی که از پرداخــت مالیات خودداری می کنند و 
بدهی های بزرگ و قابل توجهی دارند می تواند شــکاف بزرگ در سامانه 
خدمت رسانی دولت ایجاد کند؛ این در حالی است که کارمندان و کاسب ها 
به راحتی مالیــات را پرداخت می کنند.عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
تاکید کرد: در زمان رکود اقتصادی و تورم بالا که بسیاری از کسب و کارها 
با کسادی روبرو هســتند، نباید مالیات های سنگین تحمیل شود، بلکه باید 
جلوی فرارهای مالیاتی گرفته شود.وی با بیان اینکه بیشتر میزان فرار مالیاتی 
در سطح کلان دیده می شود، گفت: دولت باید با هوشمند سازی نظام مالیاتی 
و با یک ارائه قوی نسبت به اخذ مالیات اقدام کند.مرحبا عنوان کرد: بر اساس 
اصول علمی و منطقی امور جاری کشور باید از طریق مالیات اداره شود و هر 
شخصی با هر فعالیت و کسب و کاری که دارد باید مالیات پرداخت کند.این 
نماینده مردم در مجلس با تاکید بر اینکه باید جلوی فرارهای مالیاتی گرفته 
شود، اضافه کرد: در ســازوکار مالیات چند اشکال وجود داد و روش های 
مالیاتی به گونه ای است که فرار مالیاتی زیاد است.وی گفت: همچنین باید 
فرهنگ پرداخت مالیات در جامعه نهادینه شود و خدماتی که دولت به جامعه 
ارائه می کند، مشوقی برای مالیات ســتانی باشد و شهروندان این احساس 

را داشته باشند که مالیات صرف رفاه جامعه و بهداشت و درمان می شود.

سهم تعاون از حمل و نقل بین شهری افزایش می یابد
سرپرست بانک توسعه تعاون اعلام داشت این بانک با هدف افزایش سهم 
تعاون از حمل و نقل بین شــهری و حمایت از تاکسی داران تحت پوشش 
زمینه را برای گســترش خدمات بانکی و اعتباری به این تعاونی ها فراهم 
نموده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  همزمان با چهل و چهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی، محمد شیخ حسینی سرپرست بانک توسعه تعاون 
اظهار داشت: این بانک نســبت به انعقاد تفاهم نامه با اتحادیه شرکت های 
تعاونی سواری کرایه بین شــهری اقدام نموده است و شرکت های تحت 
پوشــش اتحادیه نیز می توانند جهت بهره مندی از شــرایط در نظر گرفته 
شده نســبت به انعقاد تفاهم نامه مجزا با بانک اقدام نمایند.وی افزود: این 
تفاهم نامه منجر به افزایش سهم تعاون از حمل و نقل بین شهری می گردد 
و زمینه مناسبی را برای حمایت از تاکسی داران بین شهری فراهم می آورد.
شیخ حسینی خاطر نشان کرد: در حال حاضر اتحادیه شرکت های تعاونی 
سواری کرایه بین شهری با بانک وارد همکاری شده است. این اتحادیه از 
تشکل های خوشنام تعاونی در سطح کشور است که خدمات اعضای اتحادیه 
و رانندگان به بخش های اقتصادی کشور بسیار ارزنده بوده است.سرپرست 
بانک توسعه تعاون گفت: چنانچه شرکت های تعاونی زیر مجموعه اتحادیه 
نیز با بانک وارد همکاری گردیده و موجبــات افزایش ظرفیت های بانک 
جهت خدمات اعتباری و بانکی به رانندگان و تاکسی داران را فراهم نمایند، 
این همکاری منجر به دستاوردهای بالاتری خواهد گردید.وی تصریح نمود: 
بانک توسعه تعاون علاوه بر خدمات بانکی و اعتباری ظرفیت ها و مزیت 
هایی از جمله شرکت سمات، شرکت صرافی، شرکت خدمات و پشتیبانی 
توسعه تعاون، شرکت کارگزاری بیمه ، شرکت واسپاری و گروه مالی را در 
اختیار دارد که مجموعه این ظرفیت ها می تواند در ارائه خدمات مناســب 
برای توسعه حمل و نقل درون شــهری مثمر ثمر باشد.شیخ حسینی تاکید 
کرد: شرکت تعاونی مسافربری کاسپین به عنوان یکی از اتحادیه شرکت های 
تعاونی سواری کرایه بین شهری در انعقاد تفاهم نامه با بانک توسعه تعاون 

پیشگام شده است.

 بیش از 400 هزار فقره تسهیلات در سال جاری
 از سوی بانک مسکن اعطا شده است

عضو هیات مدیره بانک مسکن گفت: بانک مسکن در ۱۰ ماهه سال جاری 
بیش از ۴۰۰ هزار فقره تســهیلات به مبلغ بیش از ۱۰۷ هزار میلیارد تومان 
پرداخت کرده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، صابر عسکرپور عضو 
هیات مدیره و معاون امور مالی بانک مسکن با بیان این مطلب که رقم کل 
تسهیلات اعطایی این بانک در سال جاری با رشد قابل توجهی روبرو شده 
است، گفت: بانک مســکن همکاری و هماهنگی ویژه ای با اهداف دولت 
سیزدهم داشته و این موضوع سبب شــده تا تسهیلات اعطایی این بانک تا 
پایان دی ماه سال جاری از رقم ۱۰۷ هزار میلیارد تومان بگذرد که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل افزایش ۱۴۴ درصدی را نشان می دهد.عسکرپور با 
بیان اینکه بانک مسکن در سال جاری ۴۱۹ هزار و ۶۰۵ فقره تسهیلات به 
متقاضیان اعطا کرده است، گفت: رقم کلی تسهیلات بانک مسکن که عدد 
قابل توجهی است یک فرآیند رو به جلو تسهیلات دهی در این بانک را نشان 
می دهد. بر همین اساس تسهیلات اعطایی مشــارکت مدنی طی ۱۰ ماهه 
سال جاری در این بانک بیش از ۶۱ هزار میلیارد تومان است که در مقایسه 
با این نوع تسهیلات در دوره مشابه سال قبل با افزایش ۳۴۷ درصدی روبرو 
بوده است.عضو هیات مدیره بانک مسکن افزود: این فرایند تسهیلات دهی 
نشان می دهد علاوه بر اینکه بانک مسکن در حوزه تخصصی خود به ویژه 
ذیل طرح نهضت ملی مســکن به وظایف خود عمل کرده است، بلکه این 
بانک در سایر حوزه ها از جمله تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، اشتغالزایی، 
فرزندآوری و … نیز مشارکت مناسبی داشته است.عسکرپور با بیان اینکه 
بیش از ۹۰ درصد تســهیلات دهی بانک مسکن در ســال ۱۴۰۱ در حوزه 
مسکن بوده است، تصریح کرد: بانک مسکن نشان داده که به واقع یک بانک 
تخصصی است و الگوی مناســبی در این زمینه با تسهیلات دهی در بخش 
مســکن و همراهی با برنامه های دولت در بخش مسکن از خود ارایه داده 
است. این میزان تسهیلات دهی علاوه بر راهبری مدیریتی، تلاش و پشتوانه 
کاری بدنه و کارکنان بانک مسکن را می طلبد که به خوبی این امر در بانک 

مسکن نمود دارد.

امکان جبران کاهش ارزش یارانه با اختصاص 
140 همت منابع بلاتکلیف بودجه 1402

با توجه به مابه التفــاوت نرخ ۲۳ هــزار تومانی و نرخ 
فروش ارز دولت در سامانه نیما ۱۴۰ همت منابع ریالی 
بیشتر به دولت خواهد رســید که با توجه به تورم سال 
جاری و کاهش ارزش یارانه ها این رقم باید به یارانه های 
نقدی اضافه شود.به گزارش اقتصادســرآمد، با توجه 
به جزئیات اعلام شــده از لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ و 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، مجموع درآمدهای 
نفتی در بودجه، ۲۱ میلیارد دلار پیش بینی شــده است. 
نکته اصلی در این زمینه نرخی است که براساس آن ارز 
حاصل از صادرات نفت و فرآورده هــای نفتی به ریال 
تبدیل می شود.بنابر گزارش تســنیم، در لایحه بودجه 
نرخ تســعیر مانند سال گذشــته ۲۳ هزار تومان در نظر 
گرفته شده است و به نظر می رسد که علت عدم تغییر این 
نرخ بعد روانی آن باشد چرا که به گفته احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد ارز دولت براساس نرخ نیما به ریال تبدیل 
می شود که در حال حاضر نرخ ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی 
دارد.وی گفته بود که دولــت هرچه ارز در اختیار دارد، 
به قیمت نیمایــی برای خرید کالای اساســی در اختیار 
واردکنندگان قرار می دهد، بنابراین حتی اگر قیمت ارز، 
به دو برابــر رقم کنونی هم افزایش یابــد، نفعی متوجه 
دولت نمی شود.به عبارت دیگر ارز حاصل از صادرات 
نفت خام و فرآورده های نفتی به همــراه ارز حاصل از 
صادرات پتروشیمی ها در سامانه نیما عرضه می شود، در 
نتیجه ارز دولت نه با نرخ ۲۳ هزار تومانی بلکه براساس 
نرخ نیما به ریال تبدیل می شود. به این ترتیب و براساس 
برآوردهای انجام شده درآمد ریالی دولت از محل فروش 
نفت و فرآورده هــای نفتی افزایش حــدود ۱۴۰ هزار 
میلیارد تومانی خواهد داشــت.گفتنی است، برای رقم 
۱۴۰ هزار میلیارد تومانی که به آن اشــاره شد، در لایحه 
دولت پیش بینی هزینه ای وجود نــدارد. با توجه به این 
مسئله و ماهیت درآمدهای نفتی باید این رقم به بودجه 
یارانه ها اضافه شود. براساس آمارهای رسمی پیش بینی 
تورم در ســال جاری حدود ۴۰ درصد و بیشتر است.به 
این ترتیب ارزش یارانه ریالی که دولت از شهریور ماه 
و پس از حذف ارز ترجیهی به مــردم پرداخت می کند 
متناسب با تورم کاهش یافته است. بنابراین می توان از این 
مابه التفاوت برای پوشش بخشی از کاهش ارزش یارانه ها 
استفاده کرد.در زمان حاضر لایحه بودجه در کمیسیون 
تلفیق مجلس شورای اســلامی در حال بررسی است و 

پس از آن به صحن مجلس خواهد رفت. 

پرداخت خسارات تصادفات رانندگی »آنلاین« شد
با راه اندازی سامانه جدید بیمه ای، پرداخت خســارات تصادفات رانندگی بدون محدودیت میزان خسارات، آنلاین انجام می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، شریفی مدیرعامل 
بیمه ایران ضمن تشریح عملکرد این سامانه اعلام کرد: با استفاده از این ســامانه، مردم می توانند در کمترین زمان نسبت به دریافت خسارت اقدام کنند. بعد از ثبت درخواست و 
بارگذاری مستندات تصادف، کارشناسان شــرکت، در همان روز به محل توقف خودرو مراجعه می کنند.وی با تاکید بر ارزیابی خسارت توسط کارشناسان بیمه در محل توقف 
خودرو تصریح کرد: در این روش، مردم در کمتر از یک روز به حق خودشــان می رســند.او تاکید دارد که هر اقدامی که زیان دیده در مراجعه حضوری باید انجام دهد می تواند 
بصورت غیرحضوری و با استفاده از سامانه انجام دهد؛ کف و سقفی هم برای میزان خسارت در نظر گرفته نشده است؛ در این سامانه با کروکی و بدون کروکی می توانند نسبت 
به ثبت درخواست خود اقدام کنند.شریفی با بیان اینکه تا کنون بیش از ۶۰ هزار پرونده در حوزه اتومبیل از طریق سامانه ایران من، مورد ارزیابی خسارت قرار گرفته است، تصریح 

کرد: بصورت رایگان می توانیم این سامانه را در اختیار سایر شرکت ها هم قرار دهیم.

اقتصاد سرآمد – ســمیه ملایی – دوم 
بهمن ماه در جلسه صحن علنی مجلس، 
کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، با ۱۶۹ رای موافق و 
۵۹ رای مخالف به تصویب رســید. حال چند روزی 
است که اعضای کمیســیون تلفیق مجلس در حال 
بررسی جزییات بودجه هســتند و به نظر قرار است 
تا اواخر بهمن ماه، بحث و بررسی ها نهایی شود تا در 
روزهای ابتدایی اسفندماه، جزییات بودجه در صحن 

مجلس، مورد بحث و بررسی نمایندگان قرار بگیرد.
در همیــن رابطه، علیرضا زندیان، عضو کمیســیون 
تلفیق بودجه به اقتصاد سرآمد گفت: اول از همه باید 
بگویم که لایحه بودجه باید به وقتش به مجلس بیاید 
تا بررسی شود و سپس به تصویب برسد تا زمان برای 
بررسی و تایید شورای نگهبان هم باشد و در این مورد، 

جای هیچ شکی نیست. بودجه نباید در فرآیندی بیفتد 
که نمایندگان مجبور به تصویب دو دوازدهم و یا سه 
دوازدهم آن شوند، از این رو، دولت هیچ گاه نباید در 

ارائه بودجه به مجلس تاخیر کند.
وی افزود: امسال سند بالا دســتی ما که همان برنامه 
ششم توسعه است، مهلتش تمام شده بود و ضرورت 
داشــت که دولت پیش از ارائه لایحه بودجه، برنامه 
هفتم توسعه را به مجلس ارائه می داد، اما این کار مهم 
انجام نشد و دولت خواستار تمدید برنامه ششم توسعه 
شــد. عدم ارائه برنامه هفتم توسعه از سوی دولت به 

مجلس، گله جدی ما از دولت ســیزدهم است، زیرا 
بهتر و شایسته این بود که با توجه به آن برنامه، بودجه 
سال ۱۴۰۲، تصویب می شد؛ کاش دولت این اقدام مهم 

را انجام داده بود.
نماینده بیجار تصریح کــرد: دولت باید برای تحویل 
برنامه هفتم توســعه طی یک سال گذشــته پای کار 
می آمد و آن را تحویل ما می داد تا ما الان طرح فرادستی 
را به یک جای درست و منطقی می رساندیم، اتفاقی 

که متاسفانه رخ نداد.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: در 
طرح آمایش ســرزمین، یک قالب و سلسله مراتب 
وجود دارد، ولی وقتی ما طرح بالا دســتی را نداریم، 
چگونه طرح پایین دســتی را به تصویب برســانیم؟ 
وقتی برنامه پنج ساله توسعه هفتم به عنوان یک سند 
بالا دستی به تصویب نرســیده، چه کنیم؟ اینجا برای 
لایحه بودجه ای که باید مشتق از آن طرح باشد به ناچار 
باید دو کار صورت می گرفت؛ یا منتظر بمانیم تا طرح 
همزمان با لایحه بودجه می آمد و یا بیاییم برنامه ششم 

را تمدید کنیم که الان اتفاق دوم افتاده است.
زندیان یادآور شد: ما به لحاظ ساختاری به بدنه دولت 

و تیم اقتصادی و نیروها و مدیرانی که روی کار هستند، 
ایراد داریم و ضعف در این زمینه، مشــهود و نمایان 
است. ما تذکرات زیادی در مجلس دادیم که خود آقای 
رییس جمهور باید ورود کند و تغییراتی در تیم بدهد 
تا بتوانند با طرح برنامه هفتم توســعه کشور و لایحه 
بودجه که پیش رو اســت، کارها را بهتر پیش ببرند. 
بخشی از مشکلات در این فضا است که ضرورت دارد 
برای آن فکر جدی شود، زیرا سهل انگاری تنها باعث 

می شود که مشکلات روز به روز بیشتر شود.
نماینده بیجار افزود: بخشی از مشکلاتی که امروز در 
اقتصاد کشور دیده می شود، از ارز گرفته تا قیمت های 
سرســام آور کالاها تا تــورم و گرانی هــا و... روی 
برنامه های ما تاثیرگذار اســت و نوع تصمیم گیری ها 

را با چالش روبرو می کند.
زندیان افزود: ما به عنــوان نمایندگان مجلس باید تا 
امروز بیشتر در موضوعات اقتصادی، مطالبه می کردیم 
و تذکــر می دادیم. بایــد رییس جمهــور را دعوت 
می کردیم و از او می پرسیدیم که تکلیف برنامه هفتم 
چه شد؟ نباید این موضوع، مغفول واقع می شد و جا 
داشت که با درخواست، مطالبه و جلسات هم اندیشی، 

فضایی ایجــاد می کردیم که پیش از بررســی لایحه 
بودجه ۱۴۰۲، برنامه توسعه هفتم مورد بررسی قرار 
می گرفت که نقشه راه کشور هم، مشخص تر می شد 
تا مردم هم، خروجی کار را مثبت، بهتر و ســریع تر 
لمس می کردند.وی گفت: نمایندگان قرار نیســت 
که در بررســی برنامه توسعه هفتم کشــور در آینده، 
کیفیت را فدای کمیت کنند. این برنامه در آینده باید با 
خردجمعی توسط دولت تهیه شود تا نمایندگان هم با 
دقت آن را بررسی و تصویب برسانند تا ان شاا... شرایط 

اقتصاد کشور و معیشت مردم بهتر از گذشته شود.
عضو کمیســیون تلفیق مجلس در پایان خاطرنشان 
کرد: دولت بودجه را خیلی دیر بــه مجلس تحویل 
داد. اگر لایحه بودجــه در زمان خودش وارد مجلس 

نشود و پروسه منطقی اش را طی نکند و در کمیسیون 
تلفیق زمان لازم و کافی برای آن، گذاشــته نشــود، 
محصول نهایی، تــوام با ایراداتی خواهــد بود. قرار 
نیست هر جمع بندی که در کمیسیون تلفیق صورت 
می گیرد، در صحن مجلس هم به نتیجه نهایی برسد، 
ولی شک نداشته باشــید اگر کارها در زمان خودش 
صورت بگیرد، روند بررسی ها اصولی می شود در آن 
صورت است که احتمالاً خیلی از بررسی های دقیق 
 کمیســیون تلفیق هم با نظر دیگر نمایندگان روبرو

 خواهد شد.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

کاشپیشازبررسیلایحهبودجه،برنامههفتمتوسعهبهمجلسارائهمیشد

« عدم ارائه برنامه هفتم توسعه 
از سوی دولت به مجلس، گله 
جدی ما از دولت ســیزدهم 
است، زیرا بهتر و شایسته این 
بود که با توجه بــه آن برنامه، 
بودجه ســال 1402، تصویب 
می شد؛ کاش دولت این اقدام 

مهم را انجام داده بود

« نمایندگان قرار نیســت که در 
بررسی برنامه توسعه هفتم کشور 
در آینده، کیفیت را فدای کمیت 
کنند. این برنامــه در آینده باید 
با خردجمعی توســط دولت تهیه 
شود تا نمایندگان هم با دقت آن 
را بررســی و تصویب برسانند تا 
ان شاا... شــرایط اقتصاد کشور و 
معیشت مردم بهتر از گذشته شود

برگزیده

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه اعتقاد زیادی به انحصاری بودن خودرو 
در کشور نداریم، گفت: راهی که شورای رقابت در پیش گرفته، مسیری است که طی 
۷ تا 8 سال گذشته رفته شده و به دیوار خورده ایم؛ در واقع ضمن کاهش تولید، کیفیت 
خودرو افت داشته و مصرف کننده نیز زیان کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید عشقی درباره 
این موضوع که عرضه خودرو در بورس در دنیا سابقه ندارد، اظهار کرد: کالایی که در بورس های 
کالایی -بازار متشکل- عرضه می شود، متناسب با شرایط خاص هر کشور است به طور مثال در هند 
ادویه در بورس کالا و یا در بورس دالیان چین تخم مرغ عرضه می شود، در واقع عرضه هر کالایی در 
بورس در شرایط اقتصادی همان کشور معنا پیدا می کند. وی افزود: ما تا سال گذشته موافق عرضه 
خودرو در بورس کالا نبودیم، اما با توجه به شرایط فعلی این موضوع یکی از راهکارهای نجات 
صنعت، افزایش عرضه و در نهایت نفع مصرف کننده خواهد بود، راهی که شورای رقابت در پیش 
گرفته، مسیری است که طی ۷ تا 8 سال گذشته رفته شده و به دیوار خوردیم در واقع تولید کاهش 
یافته، کیفیت خودرو افت داشته و مصرف کننده نیز زیان کرده است؛ ما معتقدیم این مسیری است 
که شکست می خورد و راهی درست است که هم تولیدکننده سود کند و هم کالای باکیفیت به دست 
مصرف کننده برسدعشقی درباره عرضه کالای انحصاری )خودرو( در بازار رقابتی، بیان کرد: اینکه 
انحصاری باشد، خیلی اعتقاد نداریم.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ به این پرسش 
که آیا معتقدید خودرو کالایی انحصاری در کشور ما نیست، توضیح داد: در تمام بخش های بازار 
انحصاری نیست اگر این گونه باشد در تمام دنیا خودرو کالایی انحصاری است. مگر در کشورهای 
بزرگ تولیدکننده خودرو چند تولیدکننده خودرو داریم؟ محدود هســتند، خودرو جزو صنایعی 
است که تولیدکنندگان آن همیشه محدود هســتند؛ ما در یک رنج قیمتی خودروهای متفاوتی در 
بازار داریم اکنون به دلیل سرمایه گذاری، تقاضا برای خودرو افزایش پیدا کرده است و ما می گوییم 
انحصاری، اما اگر تقاضای ســرمایه گذاری نبود عرضه ی خودرویی که هم اکنون داریم، متناسب 

با تقاضای واقعی است.
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